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Anotace

Cílem práce je vytvoření mobilní čtečky DataMatrix kódů pro operační systém Android.

Teoretická část práce se zabývá porovnáním existujících systémů na trhu, dále popisem

knihoven pro čtení a dekódování DataMatrix kódů, popisem operačního systému Android,

databází SQLite, jazyka XML a knihovny Zxing. V neposlední řadě také popisem

zabezpečení databáze na OS Android. Implementační část pojednává o realizaci aplikace.

Rozebírá použití knihovny Zxing, strukturu databáze, tříd a Android komponent. Dále jsou

popsány problémy katalogizace dat a jejich úpravy. Závěr práce pojednává o možnostech

rozšíření a srovnání s konkurenčními produkty.
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Title

Mobile reader for DataMatrix code

Annotation

Aim of the bachelor thesis is to create mobile reader of DataMatrix code for Android

operating system. The theoretical part focuses on comparison of existing systems on the

market. Furthermore, it deals with different libraries for decoding and reading Datamatrix

code, SQLite database, XML technology and library Zxing. In the final part , a description

of database security on Android OS. The implementation section deals with the realization

of the application. There is described of the usage Zxing library, structure of database,

classes and Android component. Furthermore, the problem of cataloging data and its

editing options. Final part focuses on the possibilities of extension and comparison with

competition.
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Úvod

Výroba, skladování a přeprava jakéhokoliv zboží vyžadují jasné označení. V minulosti

plně dostačovala kombinace sériového čísla s názvem produktu. Nyní se sériově vyráběné

výrobky označují, mimo výše zmíněnou kombinací označovacích prvků, také strojově

čitelným kódem, například „čárkovým“ kódem, který se typicky nachází na výrobcích

v supermarketech. Použití těchto kódů je nám demonstrováno u pokladny, kde pracovník

obchodu pomocí čtečky načte informace o výrobku a pokladní program vyhledá v databázi

cenu produktu a následně nám tuto cenu přičte k účtu.

Stejný princip využívají firmy, které se zabývají výrobou výbušnin. Ovšem v tomto

odvětví průmyslu se používá speciální označení typu kódu – DataMatrix. Jedná se

o dvoudimenzionální kód, který se skládá z černých a bílých buněk, ve kterých je

zakódován text nebo číslo. Tyto kódy jsou z pravidla čtvercového tvaru a na dvou bocích

se nachází černá čára (připomínající písmeno L). Tato čára slouží pro zjištění orientace

kódu a jeho následné rozkódování. Kódy můžeme nalézt v různých velikostech, od 10x10

po 144x144 (v nejnovější verzi ECC 200), první číslo označuje počet řádků a druhé počet

buněk na řádku. DataMatrix kódy se nejčastěji používají v průmyslu a korporátní sféře,

na rozdíl od běžně rozšířených QR kódů.

Výbušniny jsou samozřejmě velmi nebezpečné, a proto se je rozhodla Policie ČR důkladně

sledovat. Z tohoto důvodu musí být každá výbušnina (krabice, paleta) označena unikátním

kódem a musí se vést evidence o pohybech výbušnin. Např. kde byla výbušnina vyrobena,

kým byla přepravovaná a kam, následně kde byla použita. Tento fakt přináší problém

s vedením evidence a zapisováním do ní. Kódy označující výbušniny jsou v drtivé většině

velmi obsáhle a nesou, mimo unikátní číslo, i další informace. Pro přepravce a střelmistry

je opisování těchto kódů velmi zdlouhavé, obzvláště při naskladňování a vyskladňování

zboží, protože i malý odběratel odebírá 5-10 palet výbušnin ze skladu.

Cílem této práce je navržení a implementování programu pro mobilní operační systém

Android. Tento program bude dekódovat DataMatrix kódy na výbušninách a poté je

ukládat od databáze. Záměrem aplikace je zrychlení přijímání a odepisování výbušnin pro

menší firmy.

Na samotnou aplikaci jsou kladeny následující požadavky: čtení kódů pomocí vestavěného

fotoaparátu, uložení kódů s příslušnými údaji (o jaký produkt se jedná, místo nákupu),

vytváření databáze kódů a jejich případný export do dokumentu PDF.
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1 Existující systémy

V praxi obdobné systémy existují a jsou denně používány. Čtečky kódů se nacházejí na

výrobních linkách, ve skladech i u velkých přepravců. U pásové výroby je běžné, že linka

obsahuje snímač kódů zabudovaný a napojený na centrální systém. Skladníci i větší

dopravci mívají přenosné terminály, které jsou také napojeny na centrální systém.

Jedním z těchto systémů je Motorola MC9500-K (viz Obrázek 1).

Jedná se o mobilní terminál, který do sebe integruje velké množství

senzorů. Tento terminál tvoří 3,7 palcový displej a klávesnice

na přední straně, na zadní straně se nacházejí baterie a fotoaparát.

A nakonec na přední straně se nachází čip pro čtení

jednodimenzionálních i dvoudimenzionálních kódů. Tělo je

ergometricky tvarováno, je odolné vůči pádu z výšky do 1,8m

a splňuje třídu krytí IP67. Mezi vybavení terminálu patří také GPS

modul, Bluetooth modul i WiFi modul. O uživatelské rozhraní se

stará starší operační systém Microsoft Windows Mobile 6.1 (nebo

6.5, záleží na přesném modelu). Pro načítání kódů lze použít aplikaci

dodávanou jakou součást operačního systému nebo ji nahradit jinou

aplikací kompatibilní se systémem Windows Mobile. K tomuto

zařízení je možné dokoupit velké množství příslušenství, které

výrazně zlepší práci se systémem, například pistolovou rukověť,

přídavné baterie, dokovací stanice apod. Při práci na lomech

pracovníci ocení zmíněné krytí IP67
1
. Tento terminál je bohužel

finančně velmi nákladný. Základní verze přístroje se základním

příslušenstvím překračuje částku 60 tisíc korun. Pokud by firma potřebovala ještě složitější

software na uchovávání informací o kódech, jako je místo a datum sejmutí, musí

si připravit další 10 tisíc korun. Takovéto částky jsou pro většinu malých firem

neakceptovatelné a musí proto hledat jiná řešení.

Na začátku roku 2014 se na trhu začal objevovat nový systém. Jedná se o tablet

s operačním systém Android a externím skenerem připojeným pomocí kabelu USB. Tablet

vyrábí čínská firma a na těle má plnohodnotný USB konektor pro připojení čtečky.

Aplikace nabízí vše potřebné pro nastavení a uložení kódů. Tento systém vyjde na 15 tisíc

korun. Uvedené řešení je úplnou novinkou a tento nový produkt je neustále zlepšován.

1
Stupeň krytí zařízení. Chrání před vniknutím prachu a ponořením na 30 min do hloubky 1 metr.

Obrázek 1 - Motorola

MC9500 [10]
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2 Java v systému Android

Většina aplikací pro zařízení Android je napsaná v jazyce Java, ale existují velké rozdíly

mezi Java API (nejčastěji použita na počítačích) a Android API. Na platformě Android

neexistuje Java Virtual Machine. Třídy Java jsou kompilovány do proprietárního bitového

kódu, který běží na virtuálním stroji Dalvik. Dalvik VM je založen na registrové

architektuře, na rozdíl od zásobníkové architektury Java VM. Bitové kódy pro Dlavik VM

jsou rozdílné od bitových kódů Java, proto není možné knihovny Java (jar soubor) vkládat

do programu, který je určen pro OS Android. Nicméně většina prostředí pro vývoj aplikace

dokáže takovouto knihovnu připojit pomocí indexovacího souboru dex. [1], [2], [4]

Dalvik VM se liší od jiných standardních virtuálních strojů. Mezi jeho charakteristické

rozdíly patří:

 menší spotřeba operační paměti,

 Constant pool, místo pro uložení dat proměnných, byl rozšířen na 32bitů,

 16bitové instrukce, které umožňují práci s proměnnými. Standardní bitový kód

Java používá 8bitové operace, což zapříčiní přesun místních proměnných

do zásobníku jinou operací.

Při programování aplikací pro operační systém Android se používají kromě

programovacího jazyka Java také XML soubory. XML soubory zastávají mnoho funkcí,

slouží pro uchování textových řetězců (usnadnění překladu aplikace), informací o aplikaci,

rozložení komponent při zobrazování atd.

Standardní Android projekt psaný v jazyce Java obsahuje adresářovou strukturu jako

na Obrázek 2. V adresáři root se nachází hlavní popisovací soubor AndroidManifest.xml.

V tomto souboru se nachází soupis aktivit, práv aplikace a dalších důležitých základních

informací. V adresáři src se nacházejí zdrojové soubory Java. Adresář assets slouží

pro uložení souborů pro chod aplikace. Jakýkoliv soubor uložený do této složky se přenese


[…]


další hardwarové prvky, úplně postačí mobilní telefon s operačním systémem Android.

Evropská unie vydala v dubnu roku 2014 nový dokument, který doporučuje zavedení

jednotného formátu označení trhavin. V tomto dokumentu se nachází také doporučení

formátu kódu DataMatrix. Toto doporučení zavádí vložení dodatečných informací

do kódů. Mezi tyto informace patří informace o původu trhaviny (stát, datum výroby)

a informace o trhavině (výrobce, typ produktu, název produktu). Dále se v kódu mají

nacházet unikátní čísla trhaviny a další užitečné informace. Tato doporučení mají v dalších

letech přejít v povinnost. Výrobci nyní začínají zavádět toto nové označení do výroby.

Doporučení o značení trhavin si klade za úkol usnadnit čitelnost kódu pro strojové

zpracování. Bohužel v době psaní této práce nebyla tato doporučení v provozu.

Při testování aplikace vyšly na povrch další možnosti na rozšíření aplikace. Mezi případná

rozšíření lze zařadit:

 editaci již načtených dat – při načítání může dojít k omylu,

 filtraci dat ve skladu a evidenci – zákazník po krátké době načte velké množství

položek, proto by bylo vhodné data filtrovat, a to např. na základě času (dle dní),

 hromadný export – hromadný export dat do PDF,

 zálohování databáze – hromadná záloha celé databáze na webový server nebo

do paměti telefonu ve vhodném formátu,

 webové rozhraní – internetové stránky s možností nahlížení na načtená data, jejich

export, případné zpřístupnění pro policii,

 implementaci nových pravidel Evropské unie – po této implementaci bude

program schopný identifikovat výbušninu a uživatel nebude muset zadávat žádné

další informace.
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Pro úspěšné uvedení projektu na trh je potřeba implementovat některá z výše uvedených

rozšíření. Jako další problém nastává zabezpečení dat. Mezi obchodníky panuje velká

rivalita, případný únik dat by mohl vést i k bankrotu. Firma, pro kterou je aplikace

vyvíjena, však doufá v rychlé nasazení aplikace do prodeje. S tímto nasazením přichází

problém s licencemi a jejich případným obcházením. V dnešní době je jedinou možností

kontrolovat licence pomocí webového serveru. Tato varianta však přináší nepříjemnou

nutnost připojení k Internetu. Bohužel však nelze aplikaci zabezpečit proti úniku dat

i případné krádeže jinak.

Záměr práce byl ve své podstatě splněn. Podařilo se navrhnout plně funkční program, který

sice nabízí ještě prostor pro vylepšení, ale také nabízí nemalý prostor pro další inovace,

čímž se celý projekt stává i do budoucna zajímavým. Po spuštění testovacího provozu

se jako největší přínos ukazuje funkčnost, praktičnost a využitelnost programu v praxi.
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Příloha A – Diagram tříd
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Příloha B – Use Case diagram
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Příloha C – Ukázka zdrojového kódu obarvování řádků

TableRow tableRow = (TableRow) view;

TextView txt = (TextView) tableRow.getChildAt(0);

String id = txt.getText().toString().trim();

if (selectedRow.equals(id)) {

int rank = Integer.parseInt(id);

if ((rank % 2 != 0))

tableRow.setBackgroundColor(getResources()

.getColor(android.R.color.background_light));

else tableRow.setBackgroundColor(getResources().getColor(

android.R.color.darker_gray));

selectedRow = "";}

else if (!selectedRow.equals("")) {

int rank = Integer.parseInt(selectedRow);

TableLayout tableLayout = (TableLayout) getView().findViewById(

R.id.tab);

TableRow rowOld = (TableRow) tableLayout.getChildAt(rank - 1);

if ((rank % 2 != 0)) rowOld.setBackgroundColor(getResources().

getColor(android.R.color.background_light));

else rowOld.setBackgroundColor(getResources().

getColor(android.R.color.darker_gray));

view.setBackgroundColor(getResources().getColor(android.R.color.holo_oran

ge_light));

setSelectedRow(id);

} else {

view.setBackgroundColor(getResources().getColor(android.R.color.holo_oran

ge_light));

setSelectedRow(id);

}
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Příloha D – Ukázka zdrojového kódu čtení XML souboru

private ArrayList<ArrayList<String>> readXmlDatabase(String xmlFile){

XmlPullParserFactory pullParserFactory;

ArrayList<ArrayList<String>> results=null;

try {

pullParserFactory = XmlPullParserFactory.newInstance();

XmlPullParser parser = pullParserFactory.newPullParser();

InputStream in_s = asMan.open(xmlFile);

parser.setFeature(XmlPullParser.FEATURE_PROCESS_NAMESPACES, false);

parser.setInput(in_s, null);

results=parseXML(parser);

} catch (XmlPullParserException e) {

e.printStackTrace();

} catch (IOException e) {

e.printStackTrace();

}

return results;

}

private ArrayList<ArrayList<String>> parseXML(XmlPullParser

parser) throws XmlPullParserException,IOException {

ArrayList<ArrayList<String>> products = null;

int eventType = parser.getEventType();

ArrayList<String> currentItem = null;

while (eventType != XmlPullParser.END_DOCUMENT){

String name = null;

switch (eventType){

case XmlPullParser.START_DOCUMENT:

products = new ArrayList<ArrayList<String>>();

break;

case XmlPullParser.START_TAG:

name = parser.getName();

if(name.equals("dodavatel")

||name.equals("vybusnina") || name.equals("zakaznik")){

currentItem=new ArrayList<String>();

} else if(currentItem!=null){

currentItem.add(parser.nextText());

}

break;

case XmlPullParser.END_TAG:

name = parser.getName();

if ((name.equalsIgnoreCase("dodavatel") ||

name.equalsIgnoreCase("vybusnina") || name.equalsIgnoreCase("zakaznik"))

&& currentItem != null){

products.add(currentItem);

}

}

eventType = parser.next();

}

return products;

}