Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Musil Matěj
Téma práce: Mobilní čtečka DataMatrix kódu

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit mobilní aplikaci pro čtení DataMatrix kódů a jejich

následné zpracování.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

V úvodních kapitolách autor popisuje existující systémy pro čtení DataMatrix kódů a uvádí a porovnává
vybrané příklady speciálních knihoven k tomu určených. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny použité technologie.
Jedná se o základní komponenty a nové standardy OS Android. Dále byla popsána SQLite databáze a použité
vybrané metody. Pozornost byla také věnována problematice zabezpečení databáze. V implementační části
práce provedl autor návrh objektové architektury aplikace za využití vlastních tříd a tříd z knihovny Zxing,
z nichž některé byly autorem upraveny. Byl zde dále proveden návrh Android standardů a podrobně popsány
všechy fáze aplikace. Na závěr práce autor popsal ovládání celé aplikace dokumentované názornými ukázkami.

Práci autor zpracoval přehledně. Obsah práce odpovídá zadání. Úvodní část práce je teoretická, Druhá část
obsahuje návrh a implementaci mobilní aplikace včetně příloh obsahujících ukázky diagramů a důležitých částí
kódu.

Autor práci vytvořil zcela sám a všechny zadané cíle splnil.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.
Autor se v práci na několika místech dopustil chyb a překlepů. jinak nemám k práci žádné připomínky.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je plně funkční, je možné ji využívat a autor má v úmyslu ji dále rozšiřovat.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Aplikace je určena pro reálné nasazení v konkrétní firmě.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno práce se bude dále rozvíjet
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké jsou hlevní rozdíly mezi DataMatrix kódem a jinými čárovými kódy (např.
QR kódem)?

2. V jakých případech již nelze sejmout kód?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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